La *deixis* permet d'établir l'identité entre le personnage désigné par son nom (Nais ici) et un type humain dont le caractère général est là encore pointé par l'absence d'article défini. La mutation du personnage individualisé en figure exemplaire est d'autant plus sensible dans le cadre d'une lecture allégorico-morale ¹⁰⁴:

Ceste pute est Ydolatrie,
Par cui mainte gente est perie
En la vaine gloire dou monde.

La mutation s'opère, on vient de le voir, en deux étapes : du nom propre, singulier, au nom commun indéterminé (Nais – putain), puis du nom commun désignant l'être au nom commun désignant sa propriété allégorique (pute – ydolatrie).

Dans l'explicitation des mythes ovidiens qu'il entreprend au chapitre II du livre XV du *Reductorium morale*, Bersuire use d'un procédé comparable lorsqu'il écrit ¹⁰⁵:

Reuera multi sunt tales Protei in domo solis iustitiae : quia reuera ibi sunt dei picti id est ficti et vani homines qui pictam habent apparentiam, non realem existentiam.

Pour dire vrai, il y a beaucoup de tels Protées en la maison de justice du soleil : car, pour dire vrai, il y a des dieux peints, c'est-à-dire fictifs, et des hommes vains qui ont une apparence peinte, mais pas d'existence réelle.

Protée, figure mythologique dont la caractéristique essentielle, et qui lui vaut de figurer dans les *Métamorphoses*, consiste dans la faculté de changer de forme à volonté, n'est plus un mais multiple, « les Protées ». Le passage au pluriel marque de manière forte le changement de statut du nom : le nom singulier réfère désormais à une pluralité d'individus, il devient commun à plusieurs – possibilité déjà envisagée par Priscien ¹⁰⁶ pour les noms géographiques, mais non étendue aux noms propres. Cette possibilité se trouve en quelque sorte ici systématisée. *Protei* désigne

¹⁰³ *Ovide Moralisé* IV, 147-151.

¹⁰⁴ *Ovide Moralisé* IV, 201-203.

¹⁰⁵ Pierre Bersuire, *Reductorium morale* XV, 2, éd. Engels, p. 47.

¹⁰⁶ (Priscien, I. G. V, 52-53, éd. G. L. II, p. 171, 23-173, 13) *Sunt quaedam nomina semper singularia vel natura vel usu : natura, ut propria, quae naturaliter individua sunt : Iuppiter, Venus, Ceres, Achilles, Hector, Sol, Luna, Italia, Sicilia, Cilicia* (...) *In his tamen ipsis est quando vel eventus vel partitio regionum vel diversae opiniones vel auctoritas veterum cogit vel quando pro appellativis quoque proferuntur ut etiam plurali numero proferantur : eventus, quod evenit saepe eodem proprio nomine duos vel plures nuncupari, ut Aeneas Anchisae filius et Silvius Aeneas, Pyrrhus filius Achillis et Pyrrhus rex Epirotarum, Ajax Telamonius et Ajax Oilei filius. Haec enim non naturaliter communia sunt, quippe nullam qualitatem communem significant, sed casu diversis contingere personis. Idem facit partitio regionum, ut Gallia citerior et Gallia ulterior, diversae opiniones, quod quidam multos soles et multas lunas esse putaverunt...*